Nº 96, terça-feira, 21 de maio de 201318 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013052100018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura do Concurso,
subitem 18.7, os candidatos terão até 20 (vinte) dias após a data da
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União,
para apresentar à Gerência de Recursos Humanos, certificado exigido
como requisito de titulação para o cargo, para fins de análise de
preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de Fisiotera-
pia/CCBS e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, con-
tados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
parágrafos 1º e 6º do artigo 13, da Lei 8.112 de 11/12/90; o que
consta do Processo nº. 23113.019258/12-89/Departamento de Com-
putação/CCET; que o candidato aprovado não tomou posse no prazo
legal; resolve:

No- 1.825-Art.1º - Revogar a nomeação de MICHEL DOS SANTOS
SOARES, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Efetivo da UFS, nomeado através da Portaria nº 1.102, de
03/04/2013, publicada no D.O.U. de 08/04/2013, seção 2, página
17.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.136, DE 20 DE MAIO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta no Memorando nº 016/2013/GR-IFAL, de 20/05/2013, resol-
ve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MAGDA MA-
RIA GOMES BRANDÃO ZANOTTO, SIAPE 1066962, Professora
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico deste IFAL, para participar
da II Reunião Internacional do Instituto Superior de Engenharia de
Coimbra - ISEC - do Instituto Politécnico de Coimbra e encontro com
os Institutos Politécnicos de Tomar, Castelo Branco, de Bragança e de
Leiria, em Coimbra/Portugal, no período de 25/05/2013 a 02/06/2013,
com ônus, conforme previsão no Decreto nº 1.387/1995, art. 1º, inciso
IV, c/c Decreto nº 91.800/1985, art. 1º, inc. I e Portaria nº 404/2009
- MEC, art. 4º.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2013

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 21, de 07/01/2009, publicada
no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 409 - Tornar sem efeito a Portaria nº 356/2013/GR/IFAP, de
06/05/2013, publicada no DOU, de 08/05/2013, que nomeia em ca-
ráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amapá AUGUSTO CÉZAR WAN-
DERLEY CUNHA SILVA, para o cargo de Administrador, Reitoria,
em razão da desistência do candidato.

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021, de 07/01/2009, publicada
no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o Decreto nº 7.311/2010, DOU 23/09/2010 e a Portaria In-
terministerial MPOG nº 25/2013, DOU de 08/02/2013, resolve:

Nº 410 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Rei-
toria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, RAILAN
ANDREISON AMORAS DE FREITAS, habilitado no Concurso Pú-
blico, conforme resultado final e homologação, Edital nº 30/2010,
publicado no DOU de 02/07/2010, Seção III, páginas 130-131, para
exercer o cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005,
DOU de 13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, na vaga de código: 0975506.

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 21, de 07/01/2009, publicada
no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 411 - Tornar sem efeito a Portaria nº 361/2013/GR/IFAP, de
06/05/2013, publicada no DOU, de 08/05/2013, que nomeia em ca-
ráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amapá SÔNIA FERNANDA DE
SOUSA, para o cargo de Contador, Reitoria, em razão da desistência
da candidata.

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no-
meado nos termos da Portaria MEC nº 021, de 07/01/2009, publicada
no DOU de 08/01/2009, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o Decreto nº 7.311/2010, DOU 23/09/2010 e a Portaria In-
terministerial MPOG nº 25/2013, DOU de 08/02/2013, resolve:

Nº 412 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Rei-
toria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, JOSÉ
CRISTIAN FARIAS DE LIMA, habilitado no Concurso Público,
conforme resultado final e homologação, Edital nº 30/2010, publicado
no DOU de 02/07/2010, Seção III, páginas 130-131, para exercer o
cargo de Contador, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 101, através da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, DOU de
13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
na vaga de código: 0980166.

EMANUEL ALVES DE MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº. 687-GR/IFAM/13, de 17/05/2013, publicada
no DOU de 20/05/2013, Seção 2, Pág. 32, que nomeou, em caráter
efetivo, MARCEL DOS SANTOS LEÃO;

onde se lê: "com lotação no CAMPUS MANAUS-CEN-
TRO"

leia-se: "com lotação no CAMPUS MANAUS-DISTRITO
INDUSTRIAL".

Na Portaria nº. 350-GR/IFAM/13, de 14/03/2013, publicada
no DOU de 15/03/2013, Seção 2, Pág. 25, que nomeou, em caráter
efetivo, FERNANDO LUIZ DAS NEVES PEREIRA FILHO;

onde se lê: "com lotação no CAMPUS MANAUS-CEN-
TRO"

leia-se: "com lotação no CAMPUS MANAUS-DISTRITO
INDUSTRIAL".

Na Portaria nº. 349-GR/IFAM/13, de 14/03/2013, publicada
no DOU de 15/03/2013, Seção 2, Pág. 25, que nomeou, em caráter
efetivo, DANIEL DA SILVA NOGUEIRA;

onde se lê: "com lotação no CAMPUS MANAUS-CEN-
TRO"

leia-se: "com lotação no CAMPUS MANAUS-DISTRITO
INDUSTRIAL".

Na Portaria nº. 187-GR/IFAM/13, de 07/02/2013, publicada
no DOU de 13/02/2013, Seção 2, pág. 14, que nomeou, em caráter
efetivo, CLÁUDIO FERNANDES TINO,

onde se lê: "em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva"

leia-se: "em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais".

Na Portaria nº. 169-GR/IFAM/13, de 04/02/2013, publicada
no DOU de 05/02/2013, Seção 2, Pág. 1, que nomeou, em caráter
efetivo, VALÉRIA APARECIDA DE MELO FERREIRA;

onde se lê: "VALÉRIA APARECIDA DE MELO FERREI-
RA;"

leia-se: "VALÉRIA APARECIDA DE MELO FERREIRA
RODRIGUES;".

Na Portaria nº. 129-GR/IFAM/13, de 25/01/2013, publicada
no DOU de 28/01/2013, Seção 2, Pág. 18, que nomeou, em caráter
efetivo, KLYSSIA CÂMARA BRANDÃO;

onde se lê: "KLYSSIA CÂMARA BRANDÃO"
leia-se: "KLYSSIA CÂMARA BRANDÃO RAMOS".

Na Portaria nº. 104-GR/IFAM/13, de 22/01/2013, publicada
no DOU de 23/01/2013, Seção 2, Pág. 13, que nomeou, em caráter
efetivo, HUANDERSON ALVES FARIAS;

onde se lê: "com lotação no CAMPUS MANAUS-CEN-
TRO"

leia-se: "com lotação no CAMPUS MANAUS-ZONA LES-
TE".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
legais delegadas pela Portaria n° 290 de 12/03/2010, publicada no
D.O.U. De 15/03/2010, resolve:

Nº 716 - Autorizar, a cessão da servidora CINTYA DANTAS FLO-
RES, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula
SIAPE 1790386, lotada no Campus Teixeira de Freitas, para prestar
colaboração técnica no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Bahia, pelo período de 01 (um) ano, nos termos da Lei
11.091/2005, alterada pela Lei 11.233/2006, artigo 26-A. (Processo nº
2 3 3 2 7 . 0 0 11 2 2 / 2 0 1 3 - 6 9 ) .

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada no Diário
Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem a espécie, resolve:

Nº 718 - Tornar sem efeito, a nomeação da candidata TELMA MA-
RIA RODRIGUES DANTAS, nomeado pela Portaria nº 353, de
1º/04/2013, publicada no D.O.U. De 02/04/2013, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim, nos termos dos Artigos
9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, nos termos do § 6º do Artigo 13 da lei nº 8.112/90,
conforme Processo nº 23327.000852/2013-42.

Nº 719 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato ANDRÉ JEAN, nomeado
pela Portaria nº 288, de 18/03/2013, publicada no D.O.U. de 19/03/2013, para o
Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim, nos termos dos Artigos 9º e 10º da
Lei nº 8.112/90, para o cargo de Assistente em Administração, nos termos do § 6º
do Artigo 13 da lei nº 8.112/90, conforme Processo nº 23327.000726/2013-98.

Nº 720 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato JOSÉ VE-
NÂNCIO FERREIRA NETO, nomeado pela Portaria nº 353, de
1º/04/2013, publicada no D.O.U. De 02/04/2013, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim, nos termos dos Artigos
9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, nos termos do § 6º do Artigo 13 da lei nº 8.112/90,
conforme Processo nº 23327.000854/2013-31.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, e em cumprimento
à decisão proferida nos Autos do Mandado de Segurança Individual
nº 13021-79.2012.4.01.3000/ 2ª Vara, da Justiça Federal do Acre,
resolve:

Nº 371- Art.1º - Anular ato que tornou sem efeito a nomeação da
candidata Aline Barreto dos Santos, para o cargo de Técnico em
Laboratório/Biologia, do Campus Rio Branco, publicado na portaria
IFAC Nº 39/2013, publicada no D.O.U. de 21/01/2013;

Art. 2º - Validar a nomeação da candidata Aline Barreto dos
Santos, para o cargo de Técnico em Laboratório/ Biologia, publicada
na Portaria IFAC Nº 522, publicada no D.O.U. de 30/10/2012, rei-
niciando prazo legal para posse.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União, revogando qualquer disposição
em contrário.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, e com base na
decisão proferida nos autos do processo nº 23244.001340/2013-13,
resolve:

Nº 372- Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, Ricardo Penha
Moreno, aprovado no Concurso Público, objeto do Edital IFSUL-
DEMINAS 03/2011, de 08 de setembro de 2011, publicado no
D.O.U. em 09 de setembro de 2011, homologado pelo Edital IF-
SULDEMINAS 04/2011, de 30/11/2011, publicado no D.O.U. nº 230,
seção 3, paginas 78 e 79, de 01/12/2011, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível D101, Área Química,
carga horária de 40 horas semanais, código de vaga n° 0937263, com
lotação para o Campus Cruzeiro do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, e com base na
decisão proferida nos autos do processo nº 23244.001340/2013-13,
resolve:

Nº 373- Art. 1º - NOMEAR o Girlen Nunes dos Santos, em caráter
efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de Auditor, Nível
Superior, Classe/Padrão E101, código de vaga 0827482, com lotação
na Reitoria, nos termos do art. 9º, inciso I, combinado com o art. 10º
da Lei nº 8.112/90, além das legislações complementares discipli-
nadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos
ofertados por meio do Concurso Público nº 02 , publicado no D.O.U
nº 96 de 18 de maio de 2012, retificado através do edital com-
plementar nº 01, publicado no D.O.U nº 100 do dia 24 de maio de
2012, homologado pelo edital complementar nº 08, publicado no
D.O.U nº 157 do dia 14 de agosto de 2012, complementado através
do edital nº 09, publicado no D.O.U nº 159 do dia 16 de agosto de
2012 e edital nº 10, publicado no D.O.U nº166 do dia 27 de agosto de
2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

leandreson.pessoa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-21T06:04:59-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial